ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Черный Яр Астраханской области 24 марта 2021 года

Черноярский районный суд Астраханской области в составе

председательствующего судьи Серебренниковой О.А., 

при помощнике судьи Супрунюк М.М., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Черноярского района Астраханской области Мироненко Д.Н., 

защиты в лице адвоката Санакоевой В.А., представившей ордер № от 04.03.2021, удостоверение №, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В середине октября 2020 года, но не позднее 10 часов 30 минут 26 октября 2020 года, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, а именно на незаконный спил сырорастущих деревьев породы дуб и ветла с целью заготовки дров для личных нужд, на автомобиле марки ВАЗ 2106 с самодельным автомобильным прицепом без государственных регистрационных знаков прибыл на участок местности, расположенный примерно в 6 км в юго-восточном направлении от с. Вязовка Черноярского района Астраханской области и имеющий географические координаты: широта N48"18"08.5, долгота Е045°43"55.6; широта N48°18"19.6, долгота Е045°42"59.3; широта N48°19"01.6, долгота Е045°.45.40.0, находящийся в границах особо охраняемой природной территории регионального значения - государственный природный заказник Астраханской области «Вязовская дубрава», образованный постановлением Правительства Астраханской области от 27.12.2013 № 596-П в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 14.03.1995 №33-Ф3 «Об особо охраняемых природных территориях», на территории которого установлен режим особой охраны и запрещается любая деятельность, если она противоречит целям создания заказника или причиняет вред природным комплексам и их компонентам, и где произрастают лесные насаждения в виде деревьев. Находясь в указанном месте в указанное выше время, ФИО1 в нарушение ст.ст. 30, 75, 77 Лесного кодекса РФ, согласно которым: граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особые охраняемые природные территории; в договоре купли-продажи лесных насаждений указываются местоположение лесных насаждений (лесной квартал и (или) лесотаксационный выдел) и объем подлежащей заготовке древесины; заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий в границах государственных природных заповедников и национальных парков осуществляется федеральными государственными бюджетными учреждениями, осуществляющими управление государственными природными заповедниками и национальными парками, в соответствии с законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях; п. 3 ст. 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды», согласно которой граждане обязаны сохранять природу и окружающею среду, бережно относиться к природе и природным богатствам; ст.58 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающею среду, бережно относиться к природным богатствам, не имея соответствующих документов, разрешающих рубку лесных насаждений, осознавая противоправность своих действий, общественную опасность последствий в виде причинения экологического вреда и материального ущерба, достоверно зная, что действует незаконно, с помощью бензопилы «Хускварна» спилил не менее 17 сырорастущих деревьев породы дуб объемом 2,627 кубических метра и не менее 2 сырорастущих деревьев породы ветла объемом 0,83 кубических метра. После чего стволы спиленных деревьев распилил на части (тюльки), которые с помощью вышеуказанного автомобиля и прицепного устройства вывез к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов 01.11.2020 в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 55 минут.

Согласно расчету, произведенному в соответствии со ст. 78 Федерального закона «Об охране окружающей среды» на основании Особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730, ущерб от уничтожения не менее 17 деревьев породы дуб и не менее 2 деревьев породы ветла, исчисленный в соответствии с таксами, увеличенными в пятьдесят раз, если нарушение законодательства совершено на особо охраняемой природной территории, составил 511500 рублей и 8313 рублей соответственно.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации в лице Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области материальный ущерб в общей сумме 519813 рублей, то есть совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере.

По предъявленному обвинению подсудимый ФИО1 свою вину признала полностью, суду показал, что он проживает в частном доме, который в зимнее время года отапливает дровами. С целью заготовки дров на зиму в октябре 2020 года (точную дату не помнит) он взял из дома принадлежащую ему бензопилу «Хускварна» и на собственной автомашине ВАЗ 2106 без государственного регистрационного знака с прицепом, которую самодельным способом специально приспособил для перевозки древесины, поехал в лесной массив, расположенный в нескольких километрах от с. Ступино Черноярского района Астраханской области, для того чтобы собрать сухие деревья. Находясь в лесу, он решил спилить произрастающие там сырорастущие деревья дуба и ветлы, поскольку собирать сухостой ему было физически трудно. При этом, он знал, что рубка сырорастущих деревьев запрещена и его действия являются незаконными. Всего с помощью бензопилы «Хускварна» он спилил 19 сырорастущих деревьев породы дуб и несколько сырорастущих деревьев породы ветла и ясень. Спиленные деревья он на своей автомашине перевез домой и сложил на территории подворья. Примерно в начале ноября 2020 года к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он признался в незаконной рубке деревьев, написал явку с повинной, указал, где находятся спиленные деревья и место, где осуществлял незаконную рубку. После этого сотрудниками полиции в его подворье был произведен осмотр, в ходе которого изъяты спиленные им деревья и бензопила. Свою вину в совершении данного преступления, а также предъявленные к нему исковые требования признает в полном объеме, причиненный ущерб готов возместить. 

Вышеперечисленные показания подсудимого последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу и отражают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении незаконной рубки ФИО1 лесных насаждений.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном преступлении также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Представитель потерпевшего – государственный инспектор отдела федерального государственного лесного надзора и федерального государственного пожарного надзора Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области ФИО2 суду показал, что из ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области в Службу природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области поступила информация о том, что ФИО1 на землях государственного лесного фонда осуществил незаконную рубку лесных насаждений - деревьев породы дуб и ветла. Исходя из представленных координат, было установлено, что место незаконной рубки относится к особо охраняемой природной территории государственного природного заказника Астраханской области «Вязовская дубрава», где запрещена вырубка деревьев. Ущерб, причиненный в результате незаконной вырубки, был им рассчитан на основании представленных органами дознания из материалов уголовного дела сведений и заключения биологической экспертизы о месте вырубки, количестве срубленных деревьев, их породе, диаметре дерева (пней), а также об отнесении срубленных деревьев к сырорастущим, на основании особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 №1730, и в соответствии с утвержденными на период совершения преступления коэффициентом и таксами. В настоящее время так как прошел большой период времени он не может точно указать количество и породу деревьев, незаконную рубку которых осуществил подсудимый ФИО1, а также общую сумму причиненного им ущерба. Ущерб от преступления до настоящего времени лесному фонду Российской Федерации не возмещен. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО2 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 82-86), в связи с поступившим запросом ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области им произведен расчет ущерба, причиненного лесному фонду Российской Федерации в результате незаконной вырубки 17 деревьев породы дуб диаметром 12-21 см и 2 деревьев породы ветла диаметром 27-30 см на территории с географическими координатами: широта N48"18"08.5", долгота E045°43"55.6", широта N48°18"19.6", долгота Е045°42"59.3", широта N48°19"01.6", долгота E45°.45.40.0", которая в соответствии с Постановлением Правительства Астраханской области от 27.12.2013 № 596-П относится к особо охраняемой природной территории – государственный природный заказник «Вязовская дубрава».

При расчете ущерба он руководствовался Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» и сведениями, представленными органами дознания, о породе и диаметре каждого срубленного дерева. Объем древесины определен по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте Российской Федерации, по первому разряду высот в коре. Диаметр ствола деревьев измерялся по диаметру пня срубленного дерева. Для расчета применялись ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, установленные Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 №1363 ставки платы за единицу объема древесины, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 №310, в 2020 году применяются с коэффициентом 2.62. 

Согласно сортиментной таблице, применяемой в Астраханской области (приказ Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 04.05.2018 № 139), объем незаконно срубленной древесины породы дуб в количестве 17 сырорастущих деревьев относится к средней, мелкой и дровяной древесине. Общий кубический метр данной древесины составил 1,1152 куб. метра. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 ставка по средней древесине породы дуб за 1 куб. метр составляет 366,66 рублей, по мелкой древесине - 184,5 рублей, по дровяной древесине - 16,02 рубля. Исходя из этого, стоимость средней древесины породы дуб общей кубатурой 0,7 куб. метра составила 256,66 рублей, мелкой древесины породы дуб за 0,215 куб. метра - 39,67 рублей; дровяной древесины породы дуб общей кубатурой 0,2002 куб. метра - 3,21 рубля. Общая стоимость деловой и дровяной древесины породы дуб составила 299,54 рубля.

Объем незаконно срубленной древесины породы ветла в количестве 2 сырорастущих деревьев относится к средней, мелкой и дровяной древесине. Общий кубический метр данной древесины составил 0,83 куб. метра. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 ставка по средней древесине породы ветла за 1 куб. метр составляет 24,12 рубля, по мелкой древесине - 12,24 рублей, по дровяной древесине - 0,9 рублей. Таким образом, стоимость средней древесины породы ветла общей кубатурой 0,49 куб. метра составила 11,82 рубля, мелкой древесины породы ветла за 0,05 куб. метра - 0,1612 рублей, дровяной древесины породы ветла общей кубатурой 0,29 куб. метра - 0,261 рубль. Общая стоимость деловой и дровяной древесины породы ветла составила 12,69 рублей.

С учетом коэффициента, установленного на 2020 год Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363, общая стоимость древесины породы дуб составила 785 рублей; породы ветла - 33,25 рубля.

В соответствии с пунктом 1 Приложения №1 «Таксы для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается» к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 №1730, размер вреда за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени роста деревьев лиственных пород с диаметром ствола в 16 см и более и деревьев лиственных пород, не достигших диаметра ствола в 16 см, размер вреда исчисляется в 50 - кратной стоимости.

Согласно пункту 8 приложения № 4 к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 №1730, размер такс подлежит увеличению в пять раз при определении размера вреда, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства в лесах, расположенных на особо охраняемых природных территориях. 

Таким образом, сумма причиненного ФИО1 в результате спила на особо охраняемой природной территории 17 сырорастущих деревьев породы дуб составила 511500 рублей; 2 сырорастущих деревьев породы ветла - 8313 рублей. Общий ущерб, причиненный лесному фонду Российской Федерации в результате вырубки деревьев, составил 519813 рублей, что является особо крупным размером. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, он работает государственным инспектором ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования северных особо охраняемых природных территорий Астраханской области». В конце октября 2020 года (точную дату не помнит) им совместно с государственным инспектором Свидетель №2 в ходе планового рейда по территории государственного природного заказника «Вязовская дубрава», обозначенного аншлагами, недалеко от ерика «Еремин» рядом с селом Ступино в лесном массиве на двух участках были обнаружены пни от спиленных деревьев породы дуб в количестве примерно 20 штук, а также было спилено незначительное количество деревьев другой породы, какой именно - в настоящее время он не помнит. Визуально ими было установлено, что спиленные деревья был сырорастущими. О данном факте они сообщили руководству ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования северных особо охраняемых природных территорий Астраханской области». Через некоторое время они совместно с дознавателем ОМВД России по Черноярскому району Свидетель №5 выезжали на вышеуказанный участок местности, где с их участием было осмотрено место происшествия, зафиксировано количество спиленных деревьев и их порода, с помощью измерительной рулетки был произведен замер диаметра пеньков спиленных деревьев, при помощи прибора «GARMIN» установлены географические координаты участков. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что работает в ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования северных особо охраняемых природных территорий Астраханской области» в должности государственного инспектора. В конце октября 2020 года они совместно с государственным инспектором ФИО3 проводили рейд по территории государственного природного заказника «Вязовская дубрава», расположенного на территории административного участка с. Вязовка Черноярского района Астраханской области, в ходе которого недалеко от ерика «Еремин» обнаружили незаконную вырубку леса. На нескольких участках, расположенных недалеко друг от друга, имелись пни свежеспиленных деревьев породы дуб в количестве примерно 20 штук и незначительное количество деревьев других пород, в том числе ясеня. Остальные части деревьев на месте отсутствовали. Спил на пнях был ровный, характерный для работы бензопилой. Визуально спиленные деревья были сырорастущими. На земле имелись следы колес автомашины. Ранее данную территорию они объезжали примерно за неделю до этого и следов незаконной рубки не имелось. О данном факте они сообщили руководству ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования северных особо охраняемых природных территорий Астраханской области». Через некоторое время они со ФИО3 совместно с дознавателем ОМВД России по Черноярскому района Свидетель №5 выезжали на вышеуказанный участок местности, где принимали участие в осмотре места происшествия. Вместе с дознавателем они вновь пересчитали количество спиленных деревьев, с помощью измерительной рулетки произвели замеры диаметра их оставшейся части (пней), при помощи специального прибора определили географические координаты мест незаконной рубки. Впоследствии ему стало известно, что незаконную рубку совершил житель с. Ступино ФИО1

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что по состоянию на 31 октября 2020 года он работал в должности дознавателя ОД ОМВД России по Черноярскому району. В этот день он находился на дежурстве и входил в состав следственно-оперативной группы. В ОМВД поступило заявление от директора ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» о выявлении незаконной рубки неустановленным лицом лесных насаждений на территории государственного природного заказника Астраханской области «Вязовская дубрава». В этот же день он совместно с госинспекторами ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» ФИО15 и Свидетель №2 выехал на территорию государственного природного заказника Астраханской области «Вязовская дубрава» примерно в 6 км от с. Вязовка, которая обозначена аншлагами, где последние указали на участки выявленной ими незаконной рубки деревьев. На данных участках имелись пни деревьев породы дуб, ясень и ветла. С участием ФИО16 и Свидетель №2 им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого при помощи прибора «GARMIN» зафиксированы его географические координаты, произведены замеры диаметра каждого из пней спиленных деревьев. После этого сотрудниками ОМВД России по Черноярскому району было установлено, что незаконную рубку лесных насаждений осуществил житель с. Ступино Черноярского района Астраханской области ФИО1, от которого поступила явка с повинной. Через некоторое время им с участием ФИО1 был проведен осмотр указанных последним участков местности, на которых он осуществил незаконную рубку деревьев с помощью бензопилы. Указанные ФИО1 участки совпали с участками, на которые ранее указали госинспекторы Свидетель №1 и Свидетель №2. В ходе данного осмотра им также с применением прибора «GARMIN» были зафиксированы координаты мест спилов, произведенных ФИО1, имеющие аналогичные широту и долготу мест спилов, ранее указанных госинспекторами. В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 с пней деревьев были изъяты спилы: 19 штук с пней деревьев породы дуб, 1 - с пня дерева породы ясень, 6 - с пней деревьев породы ветла, которые в дальнейшем направлены на ботаническую экспертизу. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Черноярскому району, 31 октября 2020 года находился на дежурстве и входил в состав следственно-оперативной группы. В этот день в ОМВД России по Черноярскому району поступило заявление от директора ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» об обнаружении незаконной рубки неустановленным лицом лесных насаждений на территории государственного природного заказника Астраханской области «Вязовская дубрава». В составе следственно-оперативной группы вместе с дознавателем Свидетель №5 и сотрудниками ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» он выехал на место происшествия. Сотрудники дирекции указали на место происшествия, где были обнаружены остатки спиленных деревьев – пни, ветки кроны. Основную часть спиленных деревьев составляли деревья породы дуб. Кроме того были остатки деревьев ясень и ветла. Точное количество спиленных деревьев в настоящее время по прошествии большого периода времени он назвать не может. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанную незаконную рубку деревьев осуществил житель с. Ступино ФИО1, который дал признательные показания и написал явку с повинной. ФИО1 добровольно сообщил, что на своем автомобиле он выехал в лесополосу, где с помощью принадлежащей ему бензопилы «Хускварна» незаконно спилил деревья породы дуб, ясень и ветла для личного пользования. На территории подворья ФИО1 находились части деревьев, которые по размерам и породе визуально соответствовали остаткам деревьев, обнаруженных на территории природного заказника. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, она проживает со своим супругом ФИО1 в доме, который отапливают дровами. Осенью ее муж с целью заготовки дров на зиму собирает и пилит сухие деревья и валежник в лесном массиве. Пилил ли ФИО1 в октябре 2020 года сырорастущие деревья породы дуб и ветла, она не знает. В этот период времени он действительно привозил домой распиленные на части стволы деревьев, которые, по ее мнению, были сухостойными. Какой породы были деревья, она сказать не может, поскольку не разбирается в этом. Именно эти части деревьев были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции с территории их домовладения в ноябре 2020 года. 

Перечисленные выше показания представителя потерпевшего и свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны, логичны, не противоречивы, полностью согласуются с показаниями самого подсудимого. Поэтому суд принимает их во внимание как доказательства виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения объективно подтверждены также следующими письменными материалами дела: 

- заявлением директора ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» ФИО5 от 31.10.2020 (т. 1 л.д. 5), из которого следует, что 26 октября 2020 года при обследовании государственными инспекторами ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» территории государственного природного заказника Астраханской области «Вязовская дубрава» была обнаружена незаконная порубка неустановленным лицом деревьев дуба и осокоря; 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2020 (т. 1 л.д. 14-17), из которого следует, что при осмотре с участием государственных инспекторов ФИО4 и Свидетель №2 участков местности, расположенных в лесном массиве в займище административного участка с. Вязовка Черноярского района Астраханской области примерно в 6 км в юго-восточном направлении от с. Вязовка, имеющих географические координаты: широта N48"18"08.5, долгота Е045°43"55.6; широта N48°18"19.6, долгота E045°42"59.3; широта N48°19"01.6, долгота Е045°.45.40.0., обнаружены: 19 спиленных частей (пней) деревьев породы дуб, из них 2 диаметром 4 и 8 см; 17 – диметром от 12 до 22 см; 5 спиленных частей (пней) деревьев породы ветла диаметром от 8 до 30 см; 1 пень дерева породы ясень диаметром 14 см. С места происшествия изъят фрагмент спиленного дерева; 

- справкой ГБУ АО «Дирекция для обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий Астраханской области» от 02.11.2020 (т. 1 л.д. 21), согласно которой участки местности, имеющие географические координаты: широта N48"18"08.5, долгота Е045°43"55.6; широта N48°18"19.6, долгота Е045°42"59.3; широта N48°19"01.6, долгота Е045°.45.40.0, в соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 27.12.2013 № 596-П относятся к особо охраняемой природной территории регионального значения - государственный природный заказник Астраханской области «Вязовская дубрава»; 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2020 с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 22-38), из которого следует, что в ходе осмотра подворья домовладения № по 

<

адрес> были обнаружены стволы деревьев различных пород. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что указанные деревья он спилил в займище с. Вязовка Черноярского района Астраханской области в сентябре и октябре 2020 года. С места происшествия изъяты спилы (фрагменты) с 13 стволов дерева породы дуб и 1 ствола дерева породы ясень, бензопила «Husqvarna», с помощью которой, со слов ФИО1, он спилил обнаруженные на месте происшествия деревья;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2020 с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 48-53), в ходе которого был осмотрен двор домовладения № по 

<

адрес>, с территории которого изъяты 13 стволов дерева породы дуб и 1 ствол дерева породы ясень; 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2020 с фототаблицей к нему (т. 1 л.д.55-59), из которого следует, что с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные в лесном массиве в займище примерно в 5, 6 и 10 км от с.Вязовка Черноярского района Астраханской области, на которых, со слов ФИО1, он в сентябре 2020 года с помощью бензопила «Husqvarna» спилил 19 деревьев породы дуб и дерево породы ясень, стволы которых впоследствии перевез к себе домой. На осматриваемых участках местности обнаружены пни спиленных деревьев различного диаметра;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2020 (т. 1 л.д.68-72), из которого следует, что с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные в лесном массиве в займище административного участка с. Вязовка Черноярского района Астраханской области, на которых, со слов ФИО1, он с помощью бензопилы спилил деревья породы дуб, ясень и ветла. При помощи прибора «GARMIN» установлены географические координаты данных участков: широта N48"18"08.5, долгота Е045°43"55.6; широта N48°18"19.6, долгота Е045°42"59.3; широта N48°19"01.6, долгота Е045°.45.40.0. ФИО1 пояснил, что на данных участках он спилил дубы, ясень и ветлу. На осматриваемых участках местности обнаружены пни спиленных деревьев, с которых произведены спилы - дерева породы дуб в количестве 19 шт., дерева породы ясень в количестве 1 шт.; дерева породы ветла - 6 шт.; 

- протоколом выемки с фототаблицей (т. 1 л.д. 204-208), согласно которому 17.01.2021 во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был добровольно выдан автомобиль ВАЗ 2106 без государственного регистрационного знака с самодельным прицепом; 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т. 1 л.д. 209-213), согласно которому в с. Ступино Черноярского района Астраханской области был осмотрен изъятый у ФИО1 автомобиль ВАЗ 2106 без государственного регистрационного знака, к задней части которого самодельным способом прикреплен прицеп; 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 158-161), согласно которому была осмотрена бензопила «Husqvarna», изъятая 01.11.2020 у ФИО1 в подворье домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что бензопила находится в собранном состоянии, на ее корпусе, полотне и цепи имеются фрагменты дерева (опилки); 

- протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 181-184), согласно которому при осмотре 13 стволов спиленных деревьев породы дуб и 1 ствола дерева породы ветла, изъятых в ходе осмотра места происшествия, установлено, что длина каждого из них составляет примерно 1,5 м.; при осмотре 13 спилов со стволов дерева породы дуб, 1 спила со ствола дерева породы ясень, 19 спилов с пней дерева породы дуб, 1 спила с пня дерева породы ясень и 6 спилов с пней дерева породы ветла, изъятых в ходе осмотра места происшествия, установлена их плоская неровная форма; 

- явкой с повинной ФИО1 от 01.11.2020 (т. 1 л.д. 39), в которой он добровольно сообщил, что в сентябре-октябре 2020 года в займище с. Вязовка Черноярского района Астраханской области осуществил незаконную рубку деревьев породы дуб, ветла и ясень; 

- справкой Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области (ГАУ АО «Чернонрский лесхоз»), согласно которой ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, в 2020 году ГАУ АО «Черноярский лесхоз» дрова не выписывались; 

- заключением ботанической экспертизы №1909 от 25 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 88-101), согласно выводам которой: 19 представленных на экспертизу фрагментов спилов (под номерами 1-19, данными экспертом) относятся к дереву породы Дуб черешчатый (семейство Буковые); 6 представленных на экспертизу фрагментов спилов (под номерами 20, 21, 23-26, данными экспертом) относится к дереву породы Ива белая или Ветла (семейство Ивовые); 1 представленный на экспертизу фрагмент спила (под номером 22), относится к дереву породы Ясень обыкновенный (семейство маслиновые). 

На момент порубки, исходя из состояния представленных на экспертизу 26 фрагментов спилов деревьев, 19 деревьев были вегетирующими (живыми) (объекты 1-13, 16-21), из них 11 деревьев относились, предположительно, к категории «ослабленные деревья» (объекты 1, 3, 6, 10-13, 16-19) и 2 дерева - к категории «сильно ослабленные деревья» (объекты 20, 21); 7 деревьев были сухостойными (сухостой прошлых лет) (объекты 14,15, 22-26); 

- расчетом ущерба, произведенным Службой природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области (т. 1 л.д. 218-224), согласно которому общий объем незаконно срубленной древесины 17 сырорастущих деревьев породы дуб составил 2,627 куб.м., ее стоимость – 780,78 руб.; 2 сырорастущих деревьев породы ветла – 0,83 куб.м., ее стоимость - 12,69 руб. С учетом коэффициента, установленного на 2020 год Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», общая стоимость древесины породы дуб составила 2046 рублей; породы ветла - 33,25 рубля. С учетом установленного Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам, и находящимся в них природным объектам, вследствие нарушения лесного законодательства» 50-кратного увеличения размера вреда за незаконную рубку деревьев лиственных пород, с последующим его увеличением в 5 раз в связи с нарушением лесного законодательства на особо охраняемых территориях, общая сумма причиненного ущерба составляет 519813 рублей (2046 руб. х 50 х 5) + (33,25 руб. х 50 х 5) = 511500 руб. + 8313 руб. = 519813 руб.). 

Оценивая вышеперечисленные письменные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, так как все имеют отношение к рассматриваемому делу, не противоречат друг другу, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Также суд учитывает, что указанные письменные доказательства согласуются с показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей и в совокупности подтверждают вину подсудимого в умышленном совершении незаконной рубки лесных насаждений – не менее 17 деревьев породы дуб и не менее 2 деревьев породы ветла в границах особо охраняемой природной территории - государственного природного заказника Астраханской области «Вязовская дубрава». 

Размер ущерба исчислен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам, и находящимся в них природным объектам, вследствие нарушения лесного законодательства», исходя из установленного объема незаконно срубленной древесины по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте Российской Федерации, по первому разряду высот в коре, а также ставкам платы за единицу объема древесины, установленным Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с учетом утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам, и находящимся в них природным объектам, вследствие нарушения лесного законодательства» такс и методике определения размера возмещения вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства.

Правильность определения суммы причиненного ФИО1 лесному фонду Российской Федерации ущерба подтверждается также совокупностью вышеперечисленных доказательств, в том числе протоколами осмотра места происшествия, заключением биологической экспертизы, содержащими сведения о количестве и размерных характеристиках незаконно срубленных деревьев (диаметре пней), их породе, а также показаниями представителя потерпевшего. 

Согласно примечанию к ст. 260 УК РФ, особо крупным размером в настоящей статье признается ущерб, причиненный лесным насаждениям, исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам и методике, превышающий 150000 рублей.

Учитывая изложенное, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно пункту 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 №21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», под рубкой лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников и лиан следует понимать их валку (в том числе спиливание, срубание, срезание, то есть отделение различными способами ствола дерева, стебля кустарника и лианы от корня), а также иные технологически связанные с ней процессы (включая трелевку, частичную переработку и (или) хранение древесины в лесу).

Согласно разъяснениям пункта 17 данного постановления, к повреждениям до степени прекращения роста лесных насаждений или не относящихся к лесным насаждениям деревьев, кустарников, лиан, относятся такие повреждения, которые необратимо нарушают способность насаждений к продолжению роста (например, слом ствола дерева, ошмыг кроны, обдир коры).

Как следует из предъявленного обвинения и установлено судом, ФИО1 спилил не менее 17 деревьев породы дуб и не менее 2 деревьев породы ветла, то есть произвел незаконную рубку деревьев. Других действий, направленных на повреждение до прекращения степени роста деревьев, не совершал.

В связи с изложенными, а также с учетом позиции государственного обвинителя, из предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению излишне вмененный квалифицирующий признак «а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений».

В связи с этим, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное оконченное тяжкое преступление (с учетом ч. 4 ст. 15 УК РФ). 

Данные о личности ФИО1 свидетельствуют о том, что он в быту и со стороны участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется посредственно, имеет постоянное место жительства, не работает, не судим, является пенсионером по возрасту. 

Как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1, суд, руководствуясь п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, а также, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, преклонный возраст и болезненное состояние. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, суд не усматривает предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им. С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, его имущественного положения и возраста, суд приходит к выводу, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, а также цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При этом, с учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Основания для отсрочки наказания в отношении подсудимого судом не установлены. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Прокурором Черноярского района Астраханской области предъявлен иск в защиту интересов Российской Федерации в лице Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области о взыскании с ФИО1 суммы причиненного ущерба лесному фонду Российской Федерации в размере 519815 рублей. 

Гражданский ответчик ФИО1 иск признал полностью.

Как установлено в судебном заседании и подтверждено документально материалами уголовного дела, в результате действий ФИО1 лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб на сумму 519813 рублей.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности и имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При изложенных обстоятельствах, а также руководствуясь ст. 100 Лесного кодекса РФ, п. 1 ст. 77 Федерального закона «Об охране окружающей среды», суд полагает необходимым удовлетворить гражданский иск прокурора, действующего в интересах Российской Федерации, взыскав с осужденного ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда 519813 рублей. 

Вещественные доказательства - бензопилу «Хускварна» необходимо конфисковать в доход государства; 13 спилов со стволов дерева породы дуб, 1 спил со ствола дерева породы ясень, 19 спилов с пней дерева породы дуб, 1 спил с пня дерева породы ясень, 6 спилов с пней дерева породы ветла – уничтожить; 13 фрагментов стволов дерева породы дуб, 1 фрагмент ствола дерева породы ясень – вернуть по принадлежности потерпевшему, автомашину ВАЗ 2106 без государственного регистрационного знака с самодельным прицепом – оставить по принадлежности у законного владельца ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где ему необходимо ежемесячно проходить регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск прокурора удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области 519813 (пятьсот девятнадцать тысяч восемьсот тринадцать) рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Вещественные доказательства: бензопилу «Хускварна» - конфисковать в доход государства; 13 спилов со стволов дерева породы дуб, 1 спил со ствола дерева породы ясень, 19 спилов с пней дерева породы дуб, 1 спил с пня дерева породы ясень, 6 спилов с пней дерева породы ветла – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 13 фрагментов стволов дерева породы дуб, 1 фрагмент ствола дерева породы ясень – вернуть по принадлежности потерпевшему (Службе природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области); автомашину ВАЗ 2106 без государственного регистрационного знака с самодельным прицепом – оставить по принадлежности у законного владельца ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, результатами аудиопротоколирования хода судебного заседания, материалами уголовного дела, в случае подачи апелляционной жалобы - вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и выразить свое отношение к участию адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.А. Серебренникова